
COMUNE DI ALBERA LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 
 
 
 

 

DELIBERAZIONE N. 15 

 
ORIGINALE / COPIA ALBO 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE 2024 E DELLA 

RELAZIONE ILLUSTRATIVA. 
 

 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì VENTITRE del mese di APRILE alle ore 11.00 nella solita sala 

delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa e dallo Statuto Comunale, 

vennero oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

All'appello risultano: 

 

N. 

d’ord. 
COGNOME E NOME Presenti Assenti 

1 LOVOTTI Renato – Sindaco  SI  

2 SORLINO Valter – Vicesindaco SI  

3 GAZZOLI Giovanna – Assessore SI  

 TOTALE 3 0 

 

Assiste in video-conferenza il Segretario Comunale Dr. Domenico MASSACANE il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Renato LOVOTTI – Sindaco, assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 
 



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

REGOLARITA’ TECNICA: FAVOREVOLE 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Domenico MASSACANE 

  
REGOLARITA’ CONTABILE: FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
f.to Renato LOVOTTI 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal D. Lgs. 
267/2000 con le disposizioni di cui all’art. 11, commi 4 – 5 – 6 – 10 – 11 – 12 e 13; 
 
VISTO l’art. 227, comma 1,  del D. Lgs. 267/2000, così come modificato dal D. Lgs. 118/2011, a sua 
volta integrato dal D. Lgs. 126/2014; 
 
VISTO l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al 
rendiconto della gestione; 
 
RICHIAMATI in particolare, l’art. 151, comma 6 e il rinnovato art. 231 del D. Lgs. 267/2000, per i 
quali al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni 
di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 
 
ESAMINATO lo schema di Rendiconto dell’Esercizio Finanziario 2024; 
 
VISTA la propria deliberazione n. 1 del 30/01/2025 di approvazione del conto Economale 2024; 
 
VISTI i Conti degli Agenti Contabili relativi anno 2024; 
 
PRESO ATTO che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio 
finanziario 2024 ai sensi dell’art. 226 del citato D. Lgs. N. 267/2000; 
 
ACCERTATO che i risultati della gestione di Cassa del Tesoriere concordano con le strutture 
contabili dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate; 
 
RICHIAMATO il contenuto della propria deliberazione n. 14 del 23/04/2025, con la quale 
l’Amministrazione Comunale ha provveduto, ai sensi dei nuovi principi contabili armonizzati 
allegati al D. Lgs. N. 118/2011, al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi; 
 
PRESO ATTO altresì che al Conto del Bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della 
situazione di deficitarietà strutturale ed il piano degli indicatori e dei risultati di Bilancio, di cui 
all’art. 227, comma 5 del D. Lgs. 267/2000; 
 
ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., 
rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione; 



 
con voti unanimi, favorevoli, resi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare lo schema di Rendiconto dell’Esercizio Finanziario 2024, che presenta le 
seguenti risultanze finali:



 
 COMUNE DI ALBERA LIGURE 

(Esercizio 2024) 

 
PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 

 
   

GESTIONE 

 
RESIDUI 

 
COMPETENZA 

 
TOTALE 

Fondo cassa al 1° gennaio 
   

388.156,23 

RISCOSSIONI (+) 203.789,89 570.499,35 774.289,24 

PAGAMENTI (-) 285.851,52 523.125,20 808.976,72 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE =   353.468,75 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 353.468,75 

RESIDUI ATTIVI 

- di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e 
bancari in attesa del riversamento nel conto di tesoreria principale 

- di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della 
stima del dipartimento delle finanze 

RESIDUI PASSIVI 

(+) 493.615,04 51.595,13 545.210,17 

   0,00 

   
0,00 

(-) 505.724,32 54.734,12 560.458,44 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-)   0,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C/CAPITALE (-) 0,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO DI ATTIVITA' (-) 0,00 

FINANZIARIE   

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2024 (A) (=) 
  

338.220,48 

 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2024 

Parte accantonata   

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2024  7.169,38 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2024  0,00 

Fondo anticipazioni liquidità  69.551,34 

Fondo perdite società partecipate  0,00 

Fondo contezioso  0,00 

Altri accantonamenti  24.313,66 

 Totale parte accantonata (B) 101.034,38 

Parte vincolata 
  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili  124.172,25 

Vincoli derivanti da trasferimenti  0,00 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  3.500,00 

Altri vincoli  0,00 

 Totale parte vincolata (C) 127.672,25 

Parte destinata agli investimenti   

 Totale parte destinata agli investimenti (D) 43.697,73 

 

 Totale parte disponibile (E = A - B - C - D) 65.816,12 

 
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto 

 



2) Di approvare lo schema del conto del Bilancio 2024, del Conto Economico e dei Conti degli 
Agenti Contabili con i relativi allegati, da intendersi facenti parte anche se non 
materialmente allegati. 
 

3) Di approvare la relazione allegata alla presente per farne parte integrale e sostanziale. 
 

4) Di dare atto che i sopra richiamati documenti dovranno essere sottoposti alla successiva 
approvazione da parte del Consiglio Comunale, corredati della relazione del Revisore dei 
Conti. 

 
 
Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del d.lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE   
f.to Renato LOVOTTI 

 
Il Segretario Comunale 

f.to Domenico MASSACANE 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Responsabile 
della pubblicazione, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 28/04/2025 
all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta 
per 15 giorni consecutivi. 
 

Addì, 28/04/2025 Il Segretario Comunale 

f.to Domenico MASSACANE 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
TUEL 267/2000. 
 
Addì, 23/04/2025  

  
Il Segretario Comunale 

f.to Domenico MASSACANE 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000 il 
_______________ 

 
Addì, _______________  Il Segretario Comunale 

 
   

 

Copia conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo 
 
Albera Ligure, lì 28/04/2025                   Il Segretario Comunale 
         Domenico MASSACANE 
 

 


